
МИНИСТЕРСТВО Н АУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Российский химико-технологический университет 

имени Д.И. Менделеева» (РХТУ им. Д.И. Менделеева) 

ПРИКАЗ 

Москва 
Об утверждении порядка распределения 

финансовых ресурсов на организационно­

техническое сопровождение образовательных 
и научных проектов 

№ ✓/43 ол

Руководствуясь задачей по повышению эффективности финансового 
менеджмента ун:иверситета, на основании устава РХТУ им. Д.И. Менделеева 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. У становить с 1 января 2025 г. порядок распределения финансовых
ресурсов на организационно-техническое сопровождение ( накладные 
расходы) от объема доходов, полученных при оказании платных 
образовательных услуг в соответствии с Приложением №1 к данному приказу. 

2. У становить с 1 января 2025г. порядок распределения финансовых
ресурсов на организационно-техническое сопровождение (накладные 
расходы) от объема доходов, полученных при оказании научных работ (услуг), 
выполнении НИР, НИОКР, НИОКТР, НТУ, НТИ и НТД в рамках прикладных 
и фундаментальных исследований, поисковых работ, в соответствии 
с Приложением №2 к данному приказу. 

3. В случаях, не установленных в Приложениях №№ 1,2 к данному
приказу, определение размера накладных расходов осуществлять 
на основании решения бюджетной комиссии, утвержденном приказом по 
РХТУ им. Д.И. Менделеева. 

4. Начальнику общего отдела А.Г. Нестеровой довести настоящий
приказ до подразделений Университета. 

5.   Директору        Департамента        информационных        технологий
А.В. Матасову разместить приказ на сайте Университета. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора
по экономике, финансам и цифровой трансф99ии И.А. Астраханцеву . 

.,,· 

И.о. ректора .В. Румянцев 



Приложение № 1 

к приказу и.о. ректора 

РХТУ им. Д.И. Менделеева 

от /7 72 ОЕ — № РЙ, 

Порядок распределения финансовых ресурсов на организационно- 
техническое сопровождение (накладные расходы) от объема доходов, 

полученных при оказании платных образовательных услуг 

№ Источник поступления доходов Объём 

доходов фонда 
Университета, 

% 

Платное обучение бакалавров, магистров, аспирантов, 100 

1 | соискателей, докторантов, подготовительный факультет РФ, 

иностранцы 

2 Услуги по дополнительным общеобразовательным и 40 
предпрофессиональным программам 

3 | Гранты на образовательные и просветительские проекты 20 



Приложение № 2 

к приказу и.о. ректора 

РХТУ им. Д.И. Менделеева 

от 4/ И0 4оК? — № 127 М 

Порядок распределения финансовых ресурсов на организационно- 
техническое сопровождение (накладные расходы) от объема доходов, 

полученных при оказании научных работ (услуг), выполнении НИР, НИОКР, 
НИОКТР, НТУ, НТИ и НТД в рамках прикладных и фундаментальных 

исследований, поисковых работ 

№ Источник поступления доходов Объём доходов 
фонда 

Университета, 

% 

1 | Государственное задание (0110) на оказание 40 
государственных услуг (выполнение работ) 

а 200 от фонда оплаты 

Государственный оборонный заказ труда основных 
работников 

3 | Грант Фонда Российских научных исследований, Фонд 10 
перспективных исследований 

4 | Договор на выполнение НИР (НИОКТР, НИОКР, НТУ, 

НТД, СЧ ОКР, ОКР) в рамках прикладных и 
фундаментальных исследований, поисковых работ. Прочие не менее 25 
услуги, реализация продукции (по источникам 

финансирования ЦКП‚ ХТС, ХТ, У01, ТО1) * 

* в отдельных случаях определение размера накладных расходов утверждается приказом 

по РХТУ им. Д.И. Менделеева на основании решения бюджетной комиссии




